Ministério da Educação
Universidade Federal de Viçosa

Campus Viçosa
Reitoria

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 001/2023/RTR/UFV

Viçosa, 20 de abril de 2023.

Senhores Dirigentes,

Considerando a recomposição orçamentária anunciada pelo Governo Federal nesta
última quarta-feira, autorizo o aumento dos valores praticados no pagamento de bolsas e
auxílios financeiros a estudantes da UFV, conforme tabela abaixo:

Tipo de bolsa Valor Atual (R$) Valor Reajustado (R$)

Auxílio alimentação especial 200,00 280,00

Auxílio creche 280,00 370,00

Auxílio moradia 260,00 340,00

Bolsa atividade 12 horas 240,00 340,00

Bolsa atividade 20 horas 400,00 560,00

Bolsa de Aprendizagem e Aprimoramento Profissional - BAAP 150,00 210,00

Bolsa Esporte/Cultura 150,00 195,00

Funarben 400,00 700,00

Funarbic 400,00 700,00

Funardoc 4.500,00 5.125,00

Monitoria – Nível I 300,00 420,00

Monitoria – Nível II 600,00 840,00

Monitoria Inclusiva 300,00 420,00

Bolsas de Extensão/Pibex 400,00 700,00

Pibex Júnior 200,00 300,00

Tutoria 400,00 560,00

As bolsas reajustadas serão pagas em maio/2023, referente às atividades realizadas no

mês de abril/2023.

Atenciosamente,

Demetrius David da Silva

Reitor

Campus Viçosa
Av. Peter Henry Rolfs, s/nº, Campus Universitário
36570-900 Viçosa/MG

Campus Florestal
Rodovia LMG-818, km 6
35690-000 Florestal/MG

Campus Rio Paranaíba
Rodovia MG-230, Km 7, Zona Rural, Rodoviário
38810-000 Rio Paranaíba/MG

		2023-04-25T16:21:02-0300
	DEMETRIUS DAVID DA SILVA:54293472649